
1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 170/2023

Pelo presente instrumento particular, que entre si celebram, de um lado o INSTITUTO 

NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS, Organização Social detentora do 

Contrato de Gestão nº 113/2022, celebrado com o Município de Aracaju/SE, inscrita no CNPJ 

n° 11.344.038/0032-02, com sede na Rua Saturno, nº 16, Inacio Barbosa, Aracaju/SE, CEP: 

49.040-580, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. José Jorge Urpia Lima, inscrito 

sob o CPF/MF nº 123.126.815-87 e portador da cédula de identidade RG nº 916317-42, 

doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, L & M SOLUÇÕES EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob nº 10.219.245/0001-68, com sede na Estrada da Aldeia de Carapicuíba, 207, 

Conj. Al D CJ 66, Parque Flondoso, Cotia, São Paulo, CEP 06.709-300, neste ato 

representada por sua representante legal, Sra. Lúcia Maria Mesquita Lopes, portador do 

RG n° 19.566.604-5 SSP/SP, Inscrito no CPF n° 190.697.048-38, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, no final assinado na presença de 02 (duas) testemunhas, têm 

justo e contratado nos termos e estipulações das normas jurídicas incidentes neste 

instrumento, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com as cláusulas e condições a 

seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

Trata-se do Contrato de Prestação de Serviço de nº 170/2023 celebrado em 31 de março de 

2023, que tem como objeto o fornecimento de solução continuada de equipamentos de TI 

para o Lote I, a fim de atender as necessidades na Maternidade Municipal Maria de Lourdes 

Santana Nogueira, Aracaju/SE, nas condições e especificações constantes no Termo de 

Referência e na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DE ESCOPO

Resolvem as partes, neste ato, a partir de 27 de março de 2024, alterar o escopo do Contrato 

em referência para acrescentar o fornecimento de 03 (três) unidades do Leitor de Código de 

Barras, no valor unitário de R$ 38,00 (trinta e oito reais).



2

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Em decorrência da inclusão supramencionada, a partir de 27 de março de 2024, altera-se o 

valor mensal do contrato, que passa de R$ 114,00 (cento e quatorze reais) para R$ 228,00 

(duzentos e vinte e oito reais), pelo fornecimento de 06 (seis) leitores de código de barras.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO 

CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original não mencionadas 

no Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual 

teor e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo.

Aracaju/SE, 27 de março de 2024.

______________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS

____________________________________________________________________

L & M SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

TESTEMUNHAS:

________________________________              __________________________________

NOME                                                                  NOME

CPF                                                                       CPF







Anexo ao PO.AQU.001 Contratação de obras, serviços e locações

FORMULÁRIO

FORMALIZAÇÃO DE ADITIVO
CÓDIGO:

FP.AQU.083

REVISÃO: 00

PÁGINA:1/1

ELABORADO POR: Beatriz Coelho de Carvalho UNIDADE: Maternidade Municipal Maria 
de Lourdes Santana Nogueira - Aracaju

PRESTADOR:  L & M SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO LTDA CNPJ: 10.219.245/0001-68

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de Solução Continuada de Equipamentos de TI (Locação de 
Leitor de Código de Barras - Lote I)

OBJETO DO ADITIVO: [ ] Prazo [X] Escopo [ ] Reajuste [ ] Alteração de Cláusula [ ] Termo de Cessão

Vimos, por meio deste, solicitar o 1° aditivo ao CTR n° 170/2023, firmado entre o PRESTADOR

L & M SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA e o INTS – Instituto Nacional de 

Tecnologia e Saúde, para formalização, a partir de 27 de março de 2024 do seguinte: 

[X] Alteração do escopo contratual para acrescentar a locação de 03 (três) unidades de Leitor 

de Código de Barras, no valor unitário de R$ 38,00 (trinta e oito).

Após o aumento do escopo, o quantitativo de Leitores de Código de Barras passará de 03 (três) 

para 06 (seis), e o valor mensal do Contrato passará de R$ 114,00 (cento e quatorze reais) para 

R$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais).

Aracaju/SE, 19 de março de 2024

Elaborador (a):

Diretor (a) da Unidade/Corporativo:

Diretor (a) de Contratos (se aplicável):

Área Técnica (se aplicável):

Aprovador conforme tabela de alçada (se aplicável):






